
هش ه پژو
نام

فصل
  

ب
غر م  و 

سلا ق ا
حقو تطبیقی 

–  
هشی  ه پژو

مقال
- 

   سال
هشتم    

 – 
شماره

    
وم 

س
     –  

تان
مس ز

     
140

0
 :

33    :1 -  
d

x
.d

o
i.

o
r

g
/1

0
.2

2
0

9
1/

c
si

w
.2

0
2

2
.7

4
9

4
.2

16
9

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

Alternative to Incarceration for Women in the 

Criminal Justice systems of Iran and Western 

Countries: With an Approach to Islamic Jurisprudence 
Ruhollah Akrami1 

Narges Mohammadian2 

 

Abstract 
Use of imprisonment as an important sanction in dealing with 

delinquency in the criminal policy of different countries has not been very 
successful and this has led to the tendency of legislative and judicial 
authorities to use its alternatives. Why and how to restrict imprisonment for 
women is one of the issues that has occupied the minds of thinkers and 
policymakers at the national and international levels. Research suggests a 
double necessity using alternatives to incarceration for this group of convicts 
because their personality and behavior often do not pose a significant danger 
to others to make their imprisonment necessary. In addition, the punishment 
of imprisonment not only causes the occurrence and spread of mental 
illnesses and increases self-harm among them in prison environments that 
are primarily male in nature, and in practice cannot help their rehabilitation, 
but also incarceration will increase the risk of delinquency in them and even 
their children, both inside and outside the prison. Therefore, in the present 
article which is done by a descriptive-analytical method, it would be clear 
that the capacity and experience of penal systems both in our country and in 
the West have shown that alternatives such as self-regulatory penalties, 
community services and financial penalties, if used accurately and 
appropriately, can prevent further harm to this important segment of society 
while preventing the recurrence of crime. A view that is quite consistent with 
the minimalist approach of Islam in dealing with imprisonment. 
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ربی:های عد نظامدر  زنان برایحبس  مجازات نی گزی جا لت کیفری  ایران و کشورهای غ گاهی به رویکرد فقه اسلامی ا  با ن
 1الله اکرمیروح

 2نرگس محمدیان
 چكيده 

عنوان یک ضمانت اجرای مهم در برخورد با بزهکاری در استفاده از حبس به
مراه نبوده و همین امر سبب سیاست کیفری کشورهای مختلف با موفقیت چندانی ه

گرایش مراجع تقنینی و قضایی به استفاده از جایگزین های آن شده است. چرایی و 
چگونگیِ تحدید حبس نسبت به زنان از مسائلی است که ذهن اندیشمندان و سیاست 
گذاران را در سطوح ملی و بین الملل به خود معطوف داشته است. تحقیقات حکایت از 

به کارگیری جایگزین های حبس برای این دسته از محکومان دارد  ضرورت مضاعف
زیرا شخصیت و رفتار ایشان غالباً خطر چندانی برای دیگران ندارد که حبس آنها را 
مدلل سازد. افزون بر آن که کیفر حبس نه تنها به بروز و شیوع بیماری های روانی و 

می انجامد که اصولاً ساختاری افزایش خودآزاری میان آنها در محیط های زندانی 
توانند چندان به بازپروری ایشان کمک کنند، بلکه حبس مردانه داشته و در عمل نمی

ها، چه در محیط زندان و موجب تشدید خطر بزهکاری در ایشان و حتی فرزندان آن
رو، در نوشتار حاضر که به روش توصیفی تحلیلی چه خارج از آن خواهد شد. از این

یافته است، مشخص می شود ظرفیت و تجربه نظام های کیفری چه در کشور انجام 
هایی مانند ضمانت اجراهای خودتنظیمی، ما و چه در غرب نشان داده که جایگزین

طور دقیق و مناسب به کار گرفته المنفعه و کیفرهای مالی، چنانچه بهخدمات عام
راد آسیب بیشتر به این قشر مهم شوند، می توانند ضمن پیشگیری از تکرار جرم، از ای

جامعه جلوگیری نمایند. نگاهی که با رویکرد کمینه اسلام در رویارویی با مجازات 
 .حبس  نیز کاملاً سازگار است

بزهکار، نظام عدالت  زنان حبس زدایی، مجازات حبس، حبس، جایگزین: هاکلیدواژه
.کیفری
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 مقدمه

پذیریِ بلکه به عنوان اقدامی جهت در دسترسدر گذشته حبس نه به عنوان مجازات، 

-ی پرداخت طلب دائنین در نظر گرفته میی ایشان و نیز تمهید زمینهمتهمان برای محاکمه

ی یک کیفر به رسمیت شناخته شد لکن شد. استثنائاً از قرن سیزدهم میلادی حبس به مثابه

طور گسترده قرن هجدهم بهکه در طول قلمروی آن به جرایم معینی محدود بود، تا این

(. Hallevy, 2013: 149وارد قوانین شده و از آن در جهت طرد بزهکاران استفاده شد )

ی سزادهیِ مکاتب کلاسیک و به ویژه رویکرد مزبور که ناشی از ترویج اندیشه

دهیِ به اهداف مورد نظر خود را در ها بود که عینیتنئوکلاسیک و نگاه بازدارنگیِ تحققی

دیدند، نه تنها امنیت جامعه را نتوانست تضمین نماید بلکه به افزایش سل به حبس میتو

شناختی و کیفرشناختی نشان داد پس از اینکه حبس به بزهکاری انجامید. تحقیقات جرم

ترین ترین مجازات به زرادخانه کیفری تزریق شد و آزادی تن، به عنوان عمدهعنوان اصلی

گفته، نه ار گرفت، به مرور آثار سوء آن در تنافی با اهداف پیشحق، مشمول محدودیت قر

به طرد بیشتر مجرم از  پدیدار شد بلکه انیزندان یتوفیق در اصلاح و بازپرور عدم تنها در

 طیمحیی زاجرمجامعه و مؤانستِ بیش از پیشِ وی به محیط مجرمانه انجامیده است. 

های زندانیان و خانواده ی برایو روان مادی هایچالش، ی آناداره یاقتصاد نهیزندان، هز

نیز به تجدیدنظر موافقان را  یکه حتگردید تا جایی  یدیبروز انتقادات شد آنها موجب

ها صورت گرفت، های فراوانی برای بهبود وضعیت زندانکه تلاشواداشت. با وجود این

ات نسبت به بزهکاران، تحقق اصلاح و درمان به عنوان یکی از اهداف اصلی اجرای مجاز

رو شد. )آشوری، آنها و مشخصاً زنان، با تردیدهای جدی روبه هایبه ویژه برخی طیف

 زنانی سوم دهد تقریباً یکطور نمونه آمارها در ایالات متحده نشان می( به38، ص 1394
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 ,Stantonگردند )بازمی زندان یا گاهبازداشت به سال سه ظرف شوندمی آزاد حبس از که

Kako and Sawin, 2016: 299.) 

های نوین ناشی از پردازانِ مکتب دفاع اجتماعی در کنارِ ایدهدر همین راستا آرای نظریه

شناسیِ واکنش اجتماعی دست به دست هم موجب ی جرمتجارب میدانیِ مطرح در اندیشه

نهاد ( و ظهور Hallevy, 2013: 150تحدید حبس به ویژه از قرن نوزدهم میلادی )

های عدالت جزایی در کشورهای مختلف شدند. این چرخشِ های حبس در نظامجایگزین

اصلاح و  استیسهای کیفری از سیاست سزادهی و طرد مجرم به سمت گیریِ نظامجهت

آنها قرار دادن  یدر جامعه و تحت نگهدار بزهکاران یحفظ و نگهدار طریقدرمان از 

های ضد اجتماعی در ایشان، زمینه وا و تقویت انگیزهضمن احتراز از انز تلاش دارد تا

 .سازی بزهکاران را برای آشتی دوباره با هنجارهای اجتماعی فراهم سازدبازپروری و آماده

-ی موجب ارتقای کارآمدی و در عین حال عقلانیراهبردچنین  بخشیِ بهاجرا و عینیت

 .دشواهد خ های نظام عدالت کیفریمداری در پاسخسازی و کرامت

ی فقهیِ حصر تعزیر در کیفر تازیانه، که از سوی برخی نهادهای در کشور ما، اندیشه

ی شلاق در قانون ساز در اوایل انقلاب پذیرفته شده بود، موجب ورود و توسعهتصمیم

(، اما به مرور این نگاه افراطی تعدیل 35-36: 1382گردید )رهامی،  1362تعزیرات سال 

های ، کتاب پنجم تعزیرات و مجازات1375ه در قانون خلف در سال شده و این مرتب

بازدارنده، کیفر شلاق در جرایم تقریباً به نصف تقلیل یافت اما در عوض دویست و سیزده 

ی مورد کیفر حبس در این قانون معین شد که در این میان در صد و هفتاد مورد جنبه

عنوان کیفر انحصاری جرم تعیین شده بود  مجازات اصلی داشته که در صد و چهل مورد به

ی وارداتیِ (. تجربه اجرای قانون اخیر، شکست آموزه151: 1389)غلامی و افضلیان، 

ی پیش در ی حداکثری از مجازات زندان را نشان داد و موجب شد از دو دههاستفاده

د جدی های کلان بر لزوم حرکت در مسیر تحدید و جایگزینیِ آن تأکیگذاریسیاست

 رهبری موضوع مقام سوی از ابلاغی نظام کلی هایسیاست صورت گیرد، به نحوی که در

( 14) بند تأکید. شد تصریح مسئله این بر مختلف ادوار در اساسی قانون( 110) اصل( 1) بند

 مجازات از استفاده کاهش»بر  1381 سال در قضایی امنیت بر ناظر کلی هایسیاست
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 لازم تدابیر اتخاذ»به  1388 سال در ساله پنج قضایی کلی سیاست( 12) تصریح بند ،«زندان

 کلی هایسیاست( 64) الزام بند ،«زدایی حبس رویکرد با زندان مجازات از استفاده در

 از کاستن منظوربه جزایی قوانین در بازنگری»بر  1394 سال در توسعه ششم ساله پنج برنامه

ی زمینه. است مطلبی چنین مؤید« دیگر هایازاتمج به آن تبدیل و حبس به محکومیت

فراهم شد  1392 در سال مجازات اسلامی آخرین کد با وضععملیاتی شدنِ این تحول مهم 

( 64، مواد )این مجموعههای کتاب کلیات از بخش مجازاتفصل نهم  که مشخصاًبه نحوی

 خدماتیی چون هااختصاص یافت. مجازاتجایگزین حبس،  هایبه مجازات (،87تا )

های سنتی نظیر ، دوره مراقبت و جزای نقدی روزانه که در کنار جایگزینگانیرا یعموم

تعلیق اجرای مجازات و آزادی مشروط، و برخی نهادهای جایگزین تازه تأسیس دیگر 

آزادی و نظارت الکترونیکی بستر مناسبی برای تحدید چون تعویق صدور حکم، نظام نیمه

از طریق تصویب قانون  1392اند. متعاقباً اصلاحات کد را فراهم نموده و جایگزینی حبس

ها ی بیش از پیش جایگزینبه بسط و توسعه 1399کاهش مجازات حبس تعزیری در سال 

 پرداخت.

ی اصلاح سیستم عدالت زمینه کشورها دیگر همانند ما کشور تحولات موصوف در

پذیرتر حبس به ویژه نسبت به اقشار آسیبهای کیفری را در جهت استفاده از جایگزین

ای است که نظیر زنان فراهم نموده است چرا که وضعیت و شرایط آنها به گونه

های زندان برای کارگیری جایگزینمحدودسازیِ کیفر حبس نسبت به ایشان و ضرورت به

 1ها از اهمیت بیشتری برخوردار است.آن

                                 
ارسی صورت نگرفته، و تتبع انجام شده های حبس برای زنان تحقیق مستقلی به زبان فگفتنی است در مورد جایگزین 1

اند منتشر نموده 1387ای را آقای حسن طغرانگار در ماهنامه اصلاح و تربیت در سال دهد در این زمینه مقالهنشان می

، که متضمن شناسایی مستقل 1392که این مطالعه پیش از تصویب قانون مجازات اسلامی نظر از اینکه قطع

ه، انجام گرفته است، از این حیث که نگاه تطبیقی نداشته و به طور جامع مبانی توجیه های حبس بودجایگزین

-های حاضر همچنان احساس میجایگزینی حبس برای این قشر را مورد بررسی قرار نداده، لذا ضرورت پژوهش

 شود.
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تلاش شده این مسأله را از منظر نظام عدالت در این نوشتار با روش توصیفی تحلیلی 

های غربی مورد مطالعه قرار دهیم. به این منظور در ابتدا مبانی کیفری کشورمان و سیستم

های حبس را بررسی و در قسمت دوم امکان کاربست برخی از کارگیری جایگزینلزوم به

ایت نگاه فقه اسلامی را در ها مطالعه و در نهها را نسبت به زنان در این سیستمجایگزین

 مورد جایگزینی حبس برای زنان مورد اشاره قرار خواهیم داد.

 

 . جهات ضرورت تحدید حبس برای زنان بزهكار1

پذیریِ و آسیب زنان به نسبت زندان سوء آثار بودن عوامل متعددی وجود دارد که بالا

 و محققین تا شده دهد. همین مسأله سببمی طور مشخص نشانبالای ایشان را به

 ارائه به زندانی، زنان پذیریآسیب بر ناظر ابعاد مطالعه با مختلف کشورهای در اندیشمندان

 حبس میزان کاهش سمت به حقوقی هاینظام در سازانتصمیم هدایت منظور به پیشنهاداتی

ریح بر این حقیقت تص 1در گزارش کورستون. بپردازند آن هایجایگزین از استفاده و زنان

 و  نتایج معکوسی به دنبال داشته زنان برای زندان که دارد وجود محکمی شده که دلایل

 از برخی راستا این (. درCorston, 2007: 49است) عمومی مصالح طور کلی بر خلافبه

 را دهدمی نشان حبس اجرای قبال در را زن محکومان پذیریآسیب که عواملی ترینمهم

 نماییم.می تبیین

 . کم خطر بودنِ زنان بزهكار برای جامعه1-1

شوند و این دهد زنان اولًا بسیار کمتر مرتکب جرم میشناسی نشان میمطالعات جرم

(، ثانیاً Carlen and Worrall, 2004: 120اند )ی آمارهای موجود تأیید نمودهداده را همه

مردان خطر کمتری برای آمیز شده و در مقایسه با آنها عمدتاً مرتکب جرایم غیر خشونت

                                 
 که  (HM Prison Styalانگلیس ) چشر در ایبسته زندان در ماهه سیزده بازه یک در زن شش مرگ دنبال به 1

 Jean Annکورستون ) جین خانم و شود تحقیق زمینه این در خواهدمی کشور وزیر بود، زنان مخصوص

Corston،) در این زمینه تحقیق نماید،  که یابدمی مأموریت زمینه این در اعیان، مجلس عضو مدارِسیاست و وکیل

 با زنان بررسی عنوان با نهایی گزارش در را خود هاییافته نفر مأموریت را انجام و پنجاه و دویست مشارکت او با

 نماید.می منتشر 2007 سال در  کیفری عدالت نظام در خاص هایپذیریآسیب
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 
ها نه تنها (. در گزارش کورستون تأکید شده که دادهDe Cou., 2013: 97دیگران دارند )

مؤید آن هستند زنان زندانی خطر کمی برای جامعه به دنبال دارند بلکه اتفاقاً بسیاری از 

تا  1"مشکلگرفتارِ "که آنها بیشتر به عنوان ایشان خطر بیشتری برای خود دارند به نحوی

 (.Corston, 2007: 16شوند  )قلمداد می 2"سازمشکل"

ترین کارکردهای زندان، دفاع از جامعه از طریق دور نگه باری از آنجا که از مهم

کم معتنابه های مطرح نشان از دستداشتنِ مجرمان دارای حالت خطرناک است، طبعاً یافته

تواند سببی در تبع میزنان بزهکار دارد که به نبودن چنین کارکردی در ارتباط با بسیاری از

نظر از دیگر اهداف چنین مجازاتی جهت تحدید اجرای حبس نسبت به ایشان و با قطع

ی آن یا پذیر است که به وسیلهباشد؛ چه به باور برخی تجویز حبس تنها در جایی توجیه

مجازات به جهت ارتکاب مجرم بسیار خطرناکی از جامعه کنار گذاشته شود و یا بنای بر 

(، که این ملاحظات در مورد اغلب Carlen, 1990: 13ی خاصی باشد )جرم شریرانه

زدایی در رو بر حبسنماید، از اینشناختی صدق نمیهای جرمبزهکاران زن حسب داده

 (.Albrecht, 2012: 56-57مورد ایشان توصیه شده است )

 زندانی . شيوع اختلالات روان در ميان زنان1-2

تحقیقات متعدد گستردگی اختلالات و مشکلات روانی را در بین زنان زندانی نشان 

در سائوپائولو برزیل انجام شد، مشخص گردید  2006دهند. در تحقیقی که در سال می

بودند که علت آن را باید هم در  شدید روانی اختلالات دارای زنان زندانی از درصد 5/25

(. در Audi et al., 2018: 3953ته و هم شرایط زندان دانست )عواملی مربوط به گذش

تحقیق دیگری ضمن تأیید شیوع اختلالات روانی قابل توجه در میان زنان زندانی، این 

آمیز نتیجه حاصل شده اغلب زنان مبتلای به چنین اختلالاتی، به جهت جرایم غیر خشونت

 (.Teplin et al., 1996: 505اند )دستگیر شده

اند که ها در مورد چرایی بروز چنین اختلالاتی عوامل مختلفی را نشان دادهژوهشپ

 زندان هایطیتناسب کمتر محبرخی از آنها را باید در مصادیق مطرح در بندهای آتی نظیر 

                                 
1. Troubled  

2. Troublesome  
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 
با شرایط زنان تصویر نمود. یکی از این عوامل در نحوه برخوردی است که پرسنل زندان 

طور دائم زنانِ زندانی هم با ای، بهدارند. بنا بر مطالعهوا مینسبت به زندانیانِ زن ر

پذیر و هم بدون آن، هم دارای شخصیت زنانه و هم بدون آن، هم فرد خصوصیت جامعه

شوند. به عبارت دیگر هر چند بزرگسال و رشد یافته و هم کودک و خام تعریف می

فاقد شخصیت زنانه و با منش کودکانه  کارکنان زندان، زنان را غالباً افرادی غیراجتماعی،

شود که نمایند، همین موضوع موجب تحریک آن دسته از رفتارها در ایشان میتوصیف می

. در مجموع این تحقیقات بیان کندیرا محکوم متربیت انضباطی زندان چنین رفتارهایی 

باشد، اما « زاتتربیت و مجا»که شعار متصدیان زندان مردان ممکن است دارند در حالیمی

است « درمانی و نوزاد پروریسازی، روانتربیت، درمان، رام»شعار ناظرین بر زندان زنان 

(Carlen and Worrall, 2004: 83 در گزارش گزارشگر ویژه سازمان ملل متحد در .)

مجمع عمومی تهیه و از سوی  187/65 حوزه خشونت علیه زنان که در چارچوب قطعنامه

به این مجمع ارائه شده بود ضمن تأکید بر  2013 ان ملل در آگوستدبیر کل سازم

تواند علت و هم مشکلات روحیِ زنان زندانی، تصریح شده بود چنین مشکلاتی هم می

 عدم و حد از بیش ازدحام بهداشتی، هایمراقبت ناکافی ی حبس باشند. خدماتنتیجه

برای  را مشکلاتی در زندان چنین  وانندتعواملی هستند که می استفادهسوء برابر در ایمنی

 Pathways to, conditions and consequences of incarcerationکنند ) ایشان تشدید

for women., 2013: Para. 48.) 

 . بالا بودن نرخ خودآزاری زنان زندانی1-3

د. گردبر می آنها میان خودآزاری رواج معضل به زندانی زنان مهم هایدیگر چالش از

 بین که دارند. تحقیقی دلالت مسأله این صحت بر کشورها از بسیاری در میدانی مطالعات

 دهدمی بود نشان شده انجام ولز و انگلستان هایزندان در 2009 دسامبر تا 2004 سال ژانویه

که  شده ثبت زمانی بازه این در زندانی فرد 26510 میان در خودآزاری حادثه 139195 که

بوده است. حسب این  مردان برابر ده از بیش زن زندانیانِ در خودآزاری اد میزاناز این تعد

 آنها مرتکب خودآزاری از درصد 6 تا 5که سالیانه صرفاً  مرد مطالعه بر خلاف زندانیان

-یابد، یعنی حدوداً بین یکافزایش می درصد 24 تا 20 شوند، این آمار در مورد زنان بهمی
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 
ها در معرض این مشکل هستند، وخامت این امر جایی آشکارتر پنجم آنچهارم تا یک

که تنها پنج درصد زندانیان در انگلستان و ولز را زنان شود که توجه شود در حالیمی

ها اختصاص داشته است. های ثبت شده به آندادند اما پنجاه درصد خودآزاریتشکیل می

 .زنان و دختران نوجوان رایج بوده است های این مطالعه تکرار خودآزاری میانحسب یافته

در قسمتی از این بررسی اشاره شده آمار خودکشی در بیان چنین زندانیانی بیش از دیگران 

در سطح  2017(. در تحقیق دیگری که در سال Hawton et al., 2014: 1147بوده است )

زندانی نه برابر در المللی و در بیست و چهار کشور انجام شده بود مشخص گردید زنان بین

مقایسه با جمعیت عمومی زنان در جامعه، در معرض خطر مرگ ناشی از خودکشی هستند 

(Fazel, Ramesh and Hawton, 2017: 951.) 

دهد زنان در خارج از محیط زندان شناختی نشان میکه مطالعات جرمتر اینی مهمنکته

 Kottler, Smith andکنند )اقدام می آمیز و خودکشیکمتر از مردان به رفتارهای خشونت

Bartlett, 2018: 619ی مستقیمی میان افزایش ریسک (؛ این بدین معنا است که رابطه

 زندانیانِ میان در خودآزاری و خودکشی زنان و زندانی شدنِ آنها برقرار است. خودآزاری

 مشکلات و شخصی استرس افسردگی، اضطراب، مواد، مصرفسوء با مداوم طوربه زن

گیرند که حسب است که در محیط زندان در معرض آن قرار می مرتبط نفس عزت

تحقیقات به منظور خودتنبیهی، جلب توجه، رهایی از احساسات دردناک، به دست آوردنِ 

 Corabian, Appellگیرد )کنترل زندگی و واکنش در برابر شریک متعدی صورت می

and Wormith, 2013: 4-5.) 

 های زندان رایج برای زنانب کمتر محيط. تناس1-4

از دیگر مشکلات مطرح در تحقیقات انجام شده در مورد آثار سوء حبس بر زنان به 

گردد. طراحی های رایج با شرایط و اقتضائات ایشان بر میعدم تناسب ساختار زندان

ای است گونه ها در بسیاری از کشورها، که با وضعیت مردان سازگاری بیشتر دارد، بهزندان

های دهد. سلولتری در معرض تعرض قرار میکه حریم خصوصی زنان را به شکل گسترده

های فیزیکی نیز در خیلی از انفرادی و نیز حبس به دور از دیگران یا همراه با محدودیت

تواند در تشدید آثار حبس ها به جهت ناسازگاری با روحیات و خلق و خوی زنان میزندان
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 
(. مردانه بودن ساختار De Cou., 2013: 98; Carlen, 1990: 16مؤثر واقع شود ) بر آنها

زندان در گزارش گزارشگر ویژه سازمان ملل متحد در حوزه خشونت علیه زنان نیز مورد 

 Pathways to, conditions and consequences ofتذکار قرار گرفته بود )

incarceration for women., 2013: Para. 33ترین مسائل زندان که تأثیر (. یکی از مهم

-های بدنی به ویژه از طریق برهنهگذارد موضوع بازرسیبسیار سوئی بر زنان بر جا می

ی ایجاد احساس های درون زندان است که به واسطهو قرار گرفتن تحت پایش 1سازی

زندانی، به تخطی کارکنان زندان از اجرای مجازات مشروع نسبت به خود از سوی زنان 

 (.Carlen and Worrall, 2004: 86دهد )آنها حس تحقیر دست می

 . بازدهیِ پایين کارکرد بازپروری زندان نسبت به زنان1-5

ی برخورد کارکنان زندان با زنان و چه گفته چه از جهت نحوهتعمق در عوامل پیش

آید آنها به وجود میمشکلات و شرایط روحی زنانِ زندانی که در اثر شرایط محیطی برای 

یابد. بنابر گویای این حقیقت است که امکان اصلاح و بازپروری آنها به شدت کاهش می

دهد به تنزلِ اعتماد به ای که در زندان برای زنان رخ میمطالعات انجام شده ترس خورنده

 گیرد.انجامد، ترسی که از عوامل متعدد نشأت مینفس و عزت نفس در ایشان می

ی ، بر خلاف مردان، در بیرونِ زندان کمتر کسی را دارند که از خانه و خانوادهزنان

های زنان چه ی پراکندگی جغرافیایی زندانتر و نحوهعلاوه تعداد کمآنها مراقبت کند و به

بسا موجب دوری بیشتر ایشان از خانه و خانواده شود و به این سبب ملاقات آنها نیز 

رغم وجود چهل و دو ای در کانادا مشخص شده که بهمطالعه دشوارتر گردد، چه حسب

تنها یک زندان فدرال برای  1990زندان فدرال برای مردان در این کشور، تا اواسط دهه 

رو از آنجا که خانه و (. از اینFaith, 1999: 99-100زنان اختصاص داده شده بود )

که گرفتن آنها از شود به نحویف میفرزندان به عنوان تمام زندگی بسیاری از زنان تعری

ی بسیار بزرگی به بخشند، صدمهی دارایی آنها را شکل میایشان، در شرایطی که همه

ها منجر شود. این مسأله تواند به از دست رفتنِ این سرمایهکند لذا زندان میایشان وارد می

                                 
1. Strip search 
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 
شود. به این قشر میخود از عوامل ناکامیِ تحقق هدف بازپروری و اصلاح زندان نسبت 

شوند که که بسیاری از زنان به جهت داشتن سوابق آزار، قربانی محسوب میافزون بر آن

(، برخوردی Corston, 2007: 17نماید )تری با آنها را ایجاب میهمین امر برخورد متعادل

زنان شود. مجموع این جهات به بروز احساساتی در ها مشاهده نمیکه در بسیاری از زندان

شود که در واکنش به چنین شرایطی با شکل دادنِ به یک فرهنگ زندان زندانی منجر می

 (.Carlen and Worrall, 2004: 102های بازپروری مقاومت نمایند )در برابر برنامه

همین واکنش متمایز زنان به اجرای کیفر حبس بوده که در گزارش کورستون 

(Corston, 2007: 16-17به این شک )های زنان با مردان گیری شده که تفاوتل نتیجه

شود برخورد مشابه با آنها به نتایج همسانی نینجامد. زندانی کردنِ زنان در موجب می

گذارد، بنابراین تر بر ایشان بر جای میتر و البته نامناسبمقایسه با مردان، آثاری متفاوت

را عیناً در خصوص زنان نیز صادق  ی زندان نسبت به مردانتوان آثار بازپروارنهنمی

 دانست.

 . برخورد نامناسب جامعه با زنان زندانی1-6

از عوامل تأثیرگذاری است با مردان  سهیزندان زنان در مقا یهاستمیاکثر س تضیق نسبی

-امهع یمعمولاً برا زندانی که تحقیقات از ترتب آثار متعددی برای آن حکایت دارند. زنان

 دهیآنها ناد یازهاین شود غالباً، همین امر موجب میهستند نامحسوس یی ونامری مردم 

چون شود که ساز این طرز تلقی نادرست در جامعه مید. به علاوه همین امر زمینهگرفته شو

 یجد اریبس جرایممرتکب  لزوماً زنان زندانیروند، یاز زنان به زندان م یکم تعداد نسبتاً

خود  محل زندگیاز  یدارند در فواصل دورتر لیزن تما انِیزنداناند. افزون بر آن شده

های آموزشیِ آنها به جهت شرایط زندان برای زنان ها و فعالیتی رژیم. دامنهشوند یزندان

شود. امکان بازپروری و جذب زن زندانی به آغوش جامعه پس از آزادی محدودتر می

ای که تحمل ناشی از برچسب مجرمانه دشوارتر است زیرا در مقایسه با مردان چه بسا رنج

کنند شدیدتر است، این عمدتاً ناشی از آن است که یک مردِ محکوم صرفاً به عنوان می

طور سنتی زنان مجرم به عنوان افرادی شود، در شرایطی که بهیک شهروندِ بد شناخته می

دی بد و هم یک شوند؛ یک زن زندانی احتمالاً هم به عنوان شهرونغیرطبیعی شناخته می
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 
شود که نه فقط به حکومت، که به زنانگیِ خود هم تعرض کرده است زنِ بد تصور می

(Carlen and Worrall, 2004: 82-83 در گزارش گزارشگر ویژه سازمان ملل متحد .)

 زندان در خود بستگان با ملاقات از دهندمی ترجیح ها خانواده موارد، برخی آمده که در

 دانندمی آورشرم را زنان شدن زندانی که هاییفرهنگ در ویژه به امر این. کنند خودداری

-کرده درخواست آزادی از پس ترس، دلیل به زن است. در برخی کشورها زندانیان صادق

 Pathways to, conditions and consequences ofباقی بمانند ) هابازداشتگاه در اند

incarceration for women., 2013: Paras. 75 & 79.) 

 و جامعه به در یکی از تحقیقات میدانی در کشور ما نیز نتیجه گرفته شده که بازگشت

 هموار زنان تقریباً از معدودی عده تنها برای بازسازی مسیر در قرارگرفتن و آن با سازگاری

 از است که پس ناهموار و سست مسیری زندگی بازسازی آنها، از بسیاری اما برای است

 پذیرآسیب از گذشته که مواجه خواهد بود ایعدیده مسائل و هاچالش با زندان از جخرو

-می منجر مجددشان شدن زندانی به مشکلات این مواقع، بسیاری در احتمالاً آنها کردن

 این زندان از رهایی از پس زنان، زندگی هایچالش ترینحسب این تحقیق اساسی .شود

 اجتماعی، روابط و زندان بازخوردهای خانواده، به اتصال و پذیرش شیوه هستند: موارد

 دادن دست از ماندگی،عقب و محرومیت احساس تنهایی، احساس تحقیر، و سرزنش

. مضاعف نظارت همچنین و کنترل سوءسابقه، و ننگ داغ اقتصادی، و اجتماعی هایسرمایه

 ترس رهایی، از پس زنان هایچالش ترینمهم از جمله دهدمی نشان این پژوهش هاییافته

 پایانیِ  روزهای در معمولاٌ که است خانوادگی هایشبکه از جدایی و خانواده نپذیرفتن از

 با احتمالاً خانواده، طرد دلیل به که دانندمی زندانی زنان زیرا شودمی تشدید حبس

 خواهند روروبه سکونت محل پیداکردن در مشکل همچنین، و معیشتی و مالی مشکلات

 (.47-46: 1396شد )صادقی فسایی و میرحسینی، 

 . آثار سوء زندانی شدن زنان بر فرزندان1-7

طور کلی حبس یک فرد بر خانواده و نزدیکان او تأثیرگذار است لکن در هر چند به

تری محسوس است. از بارزترین چنین برخی حالات آثار این موضوع به شکل جدی

ه دارای فرزندان خردسال یا در حال رشد هستند که حالاتی زندانی شدن زنانی است ک
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 
اند. اتفاقاً در اغلب کشورها آمار قابل توجهی از زنان زندانی را چنین مادرانی تشکیل داده

هفتاد و هشت درصد از در برخی مطالعات گذشته در ایالات متحده نشان داده شده که 

 ,Agosínهستند ) یسن قانون رینها زکه اکثر آ دارند یفرزندان یالتیا یهازنان در زندان

اداره آمار دادگستری  2016ها در این کشور، در سال (. در آخرین نظرسنجی71 :2002

های فدرال و ایالتی را شناسایی مادرِ دارای کودک خردسال در زندان 700/57

(Maruschak, Bronson and Alper, 2021: 1 که طبق گزارش این اداره آمار مادران ،)

به هشتاد و هشت درصد کل جمعیت زنانِ تحتِ بازداشت بالغ  2019ازداشتی هم در سال ب

شود فرزندان (. حبس چنین مادرانی موجب میZeng and Minton, 2021: 5شود )می

توجهی قرار گیرند. مطابق گزارش کمیسیون جوانان آنها بیشتر در معرض خطر و بی

الباً با کاهش عزت نفس و انگیزه پیشرفت، چنین فرزندانی غ 1993ویرجینا در سال 

تر، سالان، سازگاری اجتماعیِ پاییناضطراب، رشد ضعیف وجدان، روابط ضعیف با هم

افسردگی، بزهکاری، پرخاشگری، سوءمصرف مواد مخدر و دیگر مشکلات و اختلالات 

 ,.Lund et al)بینند شوند. یکی از هر ده نفر تا هنگام بلوغ خود را در زندان میدرگیر می

 شش هستند، زندانی آنها والدین که دیگر کودکانی هایپژوهش برخی بر (. بنا273 :2002

هستند  خود زندگی طول در حبس و بزهکاری درگیر سالانشانهم از بیشتر برابر

(Gonzalez, Romero and Cerbana, 2007: 358.) 

گیِ این نکته تأکید شده که گوندر گزارش گزارشگر ویژه سازمان ملل متحد بر تناقض

 کردن جدا لکن نیستند، خردسال کودکان و نوزادان باردار، زنان برای امنی مکان هازندان

 بیان هند مورد در گزارش شود. یکنمی نیز توصیه مادرشان از خردسال کودکان و نوزادان

 زندگی رگزه سالگی پنج تا چهار سن تا زندان کودکان متولد شده در از بسیاری کندمی

 در ماندن دلیل به کودکان شدن اجتماعی الگوی. اندنکرده تجربه را خانوادگی عادی

 مردانه اقتدار چهره یک از هاآن که تصویری تنها. گیردمی قرار تأثیر تحت شدت به زندان

 هستند. مناظری اطلاعبی "خانه" مفهوم از آنها. است زندان مسئولان و پلیس تصویر دارند،

 بیرون دنیای معرض در گرفتن قرار عدم دلیل به را کودکان این هاجاده در حیوانات دمانن
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 
 Pathways to, conditions and consequences of incarceration forترساند )می

women., 2013: Paras. 56 & 76.) 

المللی ینداشتنِ زنان باردار یا دارای فرزند خردسال از زندان در اسناد باهمیت دور نگه

 پیرامون متحد ملل سازمان کنگره متعددی مورد تأکید قرار گرفته است. در هشتمین

 برای حبس مجازات از استفاده» شده بود مقرر مجرمان با برخورد و جرم از پیشگیری

 باید خردسال، فرزندان یا نوزاد دارای مادران یا باردار زنان مانند مجرمان، از خاصی یدسته

 مجازاتی عنوان به حبس از گسترده استفاده از جلوگیری برای ایویژه تلاش و شود محدود

 Eighth United Nations Congress on the) «شود از زندانیان انجام دسته این برای

Prevention of Crime and the Treatment of Offenders, 1990: 164 منشور .)

عضو بر  بر ضرورت تعهد کشورهاینیز  1999آفریقایی حقوق و رفاه کودک مصوب 

 چنین کردن محکوم هنگام در هایی به جز حبسدهیِ به مجازاتاز تقدم اطمینان حصول

 Africanتأکید نموده است ) ایشان برای حبس هایو وضع و ترویج جایگزین مادرانی،

Charter on the Rights of the Child, 1999: Art. 30ه نام(. شورای اروپا در توصیه

های جامعوی و احتراز از کیفر حبس کارگیری مجازاتبر توسعه و به 2000در سال  1469

نماید؛ در این سند تأکید شده مجازات زندان برای زنانِ دارای فرزند خردسال تأکید می

کار نسبت به زنان باردار و دارای فرزند خردسال و صرفاً در حالت باید به عنوان آخرین راه

م شدید و داشتن خطر برای جامعه مورد حکم قرار گیرد و در این راستا ارتکاب جرای

 ,The Council of Europeها صادر شود )های مناسبی برای دادگاهدستورالعمل

Parliamentary Assembly Recommendation 1469 (2000), on Mothers and 

babies in prison: 2000 در  2/10نیز در قطعنامه (. شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد

نسبت به زنان سرپرست کودک، با رعایت شدت جرم و مصالح کودک، به  2009سال 

( از قواعد بانکوک نیز بر لزوم 64نماید. قاعده )اتخاذ تدابیر غیر سالب آزادی تأکید می

 اجراهای غیر سالب آزادی برای چنین افرادی تا حد امکان و اقتضاءدهیِ به ضمانتاولویت

 (.The Bangkok Rules: 2010تصریح دارد )
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 
های عدالت کيفری ایران و . نهادهای مناسب جایگزین حبس برای زنان بزهكار در نظام2

 غرب

اند سبب ها مدلل گشتهگفته که در تحقیقات و بررسیمجموع عوامل و جهات پیش

مورد اهتمام خاص های حبس برای زنان المللی جایگزینشده تا چه در سطح ملی و چه بین

 قرار گیرد.

که در راستای تصویب  2010 دسامبر سال در عمومی مجمع 229/65  در قطعنامه شماره

 غیرحبس اقدامات و زندانی زنان با رفتار برای متحد ملل سازمان قواعد بانکوک )قوانین

ه به دهیِ به تدابیر جایگزین حبس برای زنان با توجمتخلف( بود، بر اولویت زنان برای

 قواعد، زنان مجموعه این ( از58اقتضائات جنسیتیِ آنها تأکید شده است. حسب قاعده )

. شوند جدا اجتماع و خانواده از خود خانوادگی روابط و پیشینه به توجه بدون نباید مجرم

 از پیش هایجایگزین تدابیر قضازدایی و زنانِ بزهکار مانند مدیریت برای جایگزین تدابیر

( نیز 61شوند. مطابق قاعده ) اجرا باشد ممکن و مناسب که جا هر باید مجازات، و محاکمه

های حبس مناسب با زنان در کشورها تصریح شده است بر ضرورت شناسایی جایگزین

(The Bangkok Rules: 2010.) 

اند با استفاده از ضوابط های عدالت کیفریِ ملی تلاش نمودهها نیز در اغلب نظامدادگاه

نونی بر تحقق این جایگزینی توجه نمایند. در قانون مجازات اسلامی کشور ما قانونگذار قا

های شخصیت مجرم در تعیین جایگزین ( بر لزوم توجه دادگاه به وضعیت و64طی ماده )

ی تواند به مثابههایی است که در این بستر میحبس تأکید دارد. جنسیت یکی از مؤلفه

یگزینی حبس توسط دادگاه مورد استناد قرار گیرد. علاوه بر آن در عاملی تأثیرگذار در جا

تخفیف  جهات ماده موصوف مقنن صدور حکم به مجازات جایگزین را مشروط بر وجود

را یه « متهم خاص وضع»( که 38دانسته است که به نظر با ملاحظه مفاد بند )ث( ماده )

توان گفت نفسِ زن، و افزون است میدهنده در نظر گرفته عنوان یکی از کیفیفات تخفیف

ها ی مصادیق چنین حالتی قلمداد شوند تا اختیار داداگاهتواند در زمرهبر آن مادر بودن می

کهولت یا »در صدور چنین احکامی با مانع چندانی روبرو نشود، چرا که مواردی مانند 

پذیریِ ایشان همانا آسیبی تمثیلی داشته و در واقع ملاک موجود در آنها که جنبه« بیماری
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 
گاه که در معرض کیفری چون حبس ویژه آننماید، بهباشد در مورد زنان نیز صدق میمی

های حبس قرار گیرند. در نظام حقوقی انگلیس نیز برخی مقررات امکان حکم به جایگزین

 2003ب ( قانون عدالت کیفری مصو178طور نمونه ماده )اند. بهرا برای زنان فراهم نموده

ها به عنوان جایگزین مدار را برای دادگاههای اجتماعی اصدار حکم به مجازاتزمینه

 عدالت نوآورانه حبس مهیا نموده، و همین ظرفیت توسط مراجع قضایی مانند مرکز

گیرد لیورپول، به عنوان یک دادگاه حل مسأله، در مورد زنان مورد استناد قرار می اجتماعی

(Corston, 2007: 8 & 54.) 

سنجیِ آنها نسبت به زنان مورد بررسی های حبس و امکاندر ادامه تعدادی از جایگزین

 گیرند.قرار می

 های متضمن خود تنظيمی. واکنش2-1

-ی خودتنظیمهایی که زمینهحسب تحقیقات انجام شده توسل به اقدامات یا مجازات

-در بسیاری موارد از دیگر ضمانت تواندنماید میرا در بزهکارانِ زن فراهم می 1گری

اجراهای کیفری مؤثرتر عمل نمایند؛ تدابیری مانند تذکر و توبیخ از سوی پلیس یا مرجع 

قضایی، تعویق صدور حکم یا تعلیق اجرای مجازاتی که شخص را متعهد به اصلاح در 

ی رفتارش نماید، آزادی مشروطی که مجرم را به رعایت برخی تعهدات در جهت پیشگیر

دارد. توبیخ و تقبیح یک شهروند شرافتمندی که خطری برای جامعه از تکرار جرم وا می

کند. نداشته، به اندازه کافی جهت شرمساری و بازگرداندنِ او به دامان جامعه کفایت می

کنند دیگر خطاکاری را زنان عمدتاً مجرمیتِ خود را پذیرفته و با عذرخواهی تلاش می

گرانه قرار های خود تنظیمرو ایشان بیش از مردان در معرض مجازاتینتکرار نکنند. از ا

 :Carlen and Worrall, 2004شود )تر تشخیص داده میگیرند که برای آنها مناسبمی

-های عدالت کیفری در بسیاری از کشورها هم نشان میم(. مطالعه برخورد نظا133-134

ا مشهود است. چنین برخوردی هم در قالب های جاری در آنهدهد این رویکرد در رویه

                                 
1. Self-regulatory penalties 
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 
بینیِ برخی تدابیر در قالب قضازدایی و هم در چارچوب صدور حکم قضایی قابل پیش

 تصور است.

 بنیادین اصول از یکی قضازدایی هایبرنامه و زودهنگام در شکل نخست مداخله

ارای مشکلات شوند که عمدتاً برای زنان دتلقی می مجرم زنان برای حبس هایجایگزین

گیرند و تر مورد استفاده قرار میسلامت روان، درگیر در مصرف مواد مخدر یا زنان مسن

 برای دوم شانس دادگاه ی اجرای آن از کشوری به کشور دیگر متفاوت است. برنامهنحوه

 2007 سال ی چنین مصادیقی است که دردر کالیفرنیای امریکا در زمره 1زنان مجدد ورود

 متهم حبس جرم مستوجب به که شده طراحی زنانی برای که شد اندازیراه نجلسآ لس در

ها، ماهه به پروتوتایپ شش کمی زمانیِ دستو پس از ارزیابی دادگاه برای بازه شده

 دلار هجده هزار تقریباً  درمانی شوند که این برنامهمواد، فرستاده می مصرف مراکز درمانی

ی سالهیک حبس یهزینه از کمتر توجهی قابل طوربه که دارد هزینه سال در زن هر برای

 زن مجرمان برای تکرار جرم کاهش در دادگاه این دهدشواهد نشان می. است زن یک

 وارد دادگاه تأسیس زمان از که زنی دویست و نود و هفت که ازبه نحوی بوده موفق بسیار

اند. برنامه قضازدایی دادگاه شده بازگردانده زندان به نفر سی و پنج تنها اند،شده این فرآیند

-نیویورک نیز از دیگر چنین سازوکارهایی است که در این ایالت اجرا می 2کیفری زنان

محور مانند مرکز عدالت اجتماعی رد هوک در های اجتماعشود. در این راستا دادگاه

بانی متخصصان نسبت به بروکلین یا مرکز تعیین مجازات جایگزین و خدمات اشتغالی با پشی

-اند که طی آن ابتدا به زنان مشاورهجرایم کم اهمیت در این زمینه خیلی خوب عمل نموده

شود، سپس زنان خدمات کلینیکال را از روانپزشکِ محور ارائه میمحور و شخصی آسیب

گیری از بهترین مدل عملی مشارکت همتایان، گاه با بهرهمرکز دریافت نموده و آن

شود و در نهایت کارکنانِ برنامه به زنان برای متخصص ارائه می-مات مربیگریِ همتاخد

دریافت خدمات تحصیلی، رفاه کودکان، خشونت خانگی، آموزش شغلی و نظائر آن 

                                 
1. The Second Chance Women’s Re-entry Court program 

2. Criminal Court Women’s Diversion Program (WDP) 
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 
 1خاص شرایط در دادگاه قضازدایی کنند. در ایالت کوئینزلند استرالیا نیز برنامهکمک می

-عیِ محلیِ امکان قضازدایی را برای زنانِ در معرض بیکه با مشارکت سازمان غیرانتفا

ی مصرف مواد یا مشکلات سلامت ای که به جرایم جزیی متهم شده باشند و سابقهخانمانی

شوند و به کند. در این برنامه زنان به خدمات مناسب ارجاع داده میروان را داشته فراهم می

شود. ند در بازسازگاریِ آنها تلاش میاین منظور که به حبس و جزای نقدی محکوم نشو

 طی که درموفقیت این طرح را نشان داده به نحوی 2011( در سال SISگزارش سازمان )

 زندانی جدید جرایم جهت به کنندگانمشارکت از درصد چهار تنها ساله، سه دوره یک

 (.Moshenska, 2013: 9-11شدند )

دهیِ زنان حکمی که متضمن مشارکتافزون بر تدابیر قضازدایی و مداخلات پیشا

های خودتنظیمی نیز باشند، برخی از واکنشبزهکار برای احتراز از محکومیت کیفری می

گیرد. اقداماتی مانند اعطای در قالب صدور حکم و از طریق فرآیند قضایی صورت می

 1990دهه  آزادی مشروط یا تعلیق مراقبتی را باید در این عرصه دید. در تحقیقی در اوایل

در انگلیس مشخص شده محاکم ماجستریت بیش از دو برابر مردان، حکم به آزادی 

که بیش از یک پنجم آنها مشمول چنین نهادی قرار اند به نحویمشروط زنان صادر نموده

( از قواعد بانکوک نیز بر ضرورت استفاده 63(. قاعده )Ashworth, 2015: 339اند )گرفته

ی بازگشت ای پس از صدور حکم، مانند آزادی مشروط، که زمینهحداکثری از نهاده

 The Bangkokکند )نمایند تأکید میمجدد زنان زندانی را به آغوش جامعه فراهم می

Rules: 2010.) 

 1375 سال در بازدارنده هایمجازات و تعزیرات کتاب شدن مطرح از در کشور ما پس

 وضع فرایند در نگهبان شورای ،1370 اسلامی تمجازا قانون الحاقی اخیر بخش عنوان به

 نوع آن به تبدیل یا تقلیل قاضی را از که معینی کیفر تعیین تعزیرات، قلمرو در قانون، این

اضافه کردن  پیشنهاد این اشکال، رفع جهت لذا دانست شرع خلاف را باز دارد ترمناسب

 آنچه جز به دیگری متناسب هایمجازات به شود داده اجازه قاضی که به ای را نمودماده

                                 
1. Special Circumstances Court Diversion Program 
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 
( به این ترتیب تصویب شد که 728کند. در این راستا ماده ) حکم شده تعیین قانون در

 در جرم ارتکاب دفعات و مجرم و جرم خصوصیات ملاحظه با تواندمی دادگاه قاضی»

 هایمجازات و تعلیق تخفیف، به مربوطمقررات  از لزوم صورت در و حکم صدور موقع

ی نکته«. نماید استفاده مورد حسب عمومی خدمات موقت قطع قبیل از تبدیلی و میلیتک

مهم آن است که قطع خدمات عمومی در این زمینه جنبه تمثیلی داشته و در پیشنهاد شورای 

نگهبان که مبنای وضع این مصوبه قرار گرفته بود، مواردی نیز مانند توبیخ، احضار و تذکر 

اند این ماده مبنای گونه که برخی از حقوقدانان بیان داشتهحقیقت همان نیز آمده بود که در

مشروعیت تعزیرات است که موجب توسعه اختیار قاضی کیفری در تخفیف یا تبدیل 

های غیر کیفری و حتی اکتفا به توبیخ و تذکر های تعزیری و حتی تعیین جایگزینمجازات

شود که بر سایر مقررات ناظر بر به حال متهم میتر در راستای تعیین واکنش مساعدِ مناسب

(. ماده مزبور از چنان ظرفیتی برخوردار بود که 37و  25: 1391تعزیرات حاکم است )الهام، 

، در مقام 1392دادرسان بتوانند حتی قبل از وضع مقررات قانون مجازات اسلامی سال 

عنوان جایگزین حبس برای  اجراها و برخوردهای خودتنظیمی بهتعیین تعزیر به ضمانت

زنان حکم دهند که این امر هم مقدم بر صدور حکم و بلکه برای احتراز از محکوم نمودنِ 

چنین افرادی، و هم در مقام صدور حکم به عنوان جایگزینی برای حبس مقرر در قانون 

که رعایت شرایط های ارتکابی از سوی زنان در دسترس بود بدون آنبرای بزه

هایی چون آزادی مشروط یا تعلیق اجرای نده قانونی برای چنین جایگزینمحدودکن

مجازات لازم باشد. با وجود این در جریان تصویب قانون مجازات اسلامی کنونی، بدون 

ی کمیسیون مجلس که از نظارت شورای نگهبان آن که نسخ ماده موصوف در مصوبه

صوبه، کمیسیون بر نسخ این ماده نظر گذشته بود، آمده باشد، در یکی از مراحل عودت م

داده و در غفلت شورای نگهبان نسبت به اقدام فراقانونیِ کمیسیون این ماده از کتاب پنجم 

(. با وجود از دست رفتنِ این ظرفیت عام، 103-104: 1396حذف شد )الهام و برهانی، 

نی ناظر بر نهادهایی همچنان در شرایط کنونی نیز در بسیاری از موارد با همان ضوابط قانو

( به بعد، 40(، تعویق صدور حکم موضوع مواد )39چون معافیت از مجازات  موضوع ماده )

آزادی و آزادی مشروط های نیمه( به بعد، نظام46تعلیق اجرای مجازات موضوع مواد )
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 
-توان در پرتو ضوابط قانونی ناظر بر چنین تدابیر خودتنظیم( به بعد می56موضوع مواد )

 ها نسبت به زنان در معرض حبس حکم داد.ای در این قالبگرانه

 های مالی. مجازات2-2

اجراهای قابل تصور به عنوان جایگزین حبس جهت زنان بزهکار به از دیگر ضمانت

عدم استطاعت مالی زنان و امکان منتج شدن  محققان از گردد. برخیکیفرهای مالی بر می

های عدالت عدم تمایل نظام بر که دانندیشان را از جهاتی میاین وضعیت به زندانی شدنِ ا

 Carlen andایشان تأثیرگذار است ) مورد در نقدی جزای احکام کیفری بر صدور

Worrall, 2004: 135-136 اهمیت توجه به این موضوع به ویژه در کشورهایی که اصولًا .)

تری دارند، حائز اهمیت رنگهای اقتصادی و مشاغل درآمدزا حضور کمزنان در فعالیت

 است.

تواند تا ها وارد شده میبا وجود این جزاهای نقدی روزانه که در بسیاری از سیستم

 و منطقه آلمان در حدی مشکل مزبور را در مورد زنان تقلیل دهد. کیفر مزبور اغلب

شود می استفاده آمیز،خشونت هر چند متوسط، با شدت پایین یا جرایم برای اسکاندیناوی

(Tonry, 2017: 201این مجازات در نظام کیفری ایالات متحده ابتدا در سال .) های

در جزیره استیتن آیلند ایالت نیویورک مطرح و سپس در شهر میلواکی ایالت  1989-1988

 :Tonry, 1999ویسکانسین نیز اجرا شد لکن در عمل با موفقیت چندانی همراه نشده است )

( قانون مجازات اسلامی جزای نقدی 86( و )85کشور ما نیز مواد )(. در حقوق 14-15

-های حبس مورد توجه قرار داده که حسب آن یکروزانه را به عنوان یکی از جایگزین

شود. محکوم به عنوان جزای نقدیِ بدل از حبس اخذ می روزانه درآمد چهارمیک تا هشتم

به زنانی که دادگاه امکان اجرای آن  اجرای موصوف نسبتدر هر حال استفاده از ضمانت

تواند هایی است که میدهد، از گزینهرا نسبت به ایشان احراز نموده و مناسب تشخیص می

 نظر قرار گیرد.مطمح

 المنفعه. خدمات عام2-3

های حبس الزام به انجام  خدمات دارای منفعت عمومی ترین جایگزیناز دیگر مهم

 و نظری جهت از زنان با ملاحظاتی چند همراه است. هرچنداست که اجرای آن نسبت به 
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 
 احساسات ابشان اما ندارد وجود زنان از سوی عمومی خدمات انجام در مانعی قانونی

الزام به انجام   در داده نشان دارند. تحقیقات هاییمحکومیت چنین خصوص در ایدوگانه

 هادادگاه دارد؛ هرچند وجود دانمر به نسبت زنان برای بیشتری ناهماهنگی چنین خدماتی

 اما کنندمی تلقی زنان برای مناسب کاملاً  حکم یک عنوان به را اجراضمانت این همیشه

انتخاب خدمتی که با شئون زنان سازگار بوده و از طرفی مانع حضور در  نمود توجه باید

گیرد.  قرار جهتو مورد زمینه این در جدی صورت به جمع خانواده و فرزندان نباشد، باید

 تا دهدمی امکان زنان به المنفعههای خدمات عامیکی از برنامه استرالیا، غرب در مثال، برای

 تا ببرند خانه به و آوریجمع مرکزی نقطه یک از را قدیمی هایلباس بزرگ هایکیسه

 که اتیاوق در تا سازدمی قادر را کنند؛ این برنامه آنها باز را های آنهازیپ و هادکمه

 کمترین با را خود کاری ساعات و داده انجام را کار خانه در کنند،می انتخاب خودشان

 (.Carlen and Worrall, 2004: 142برسانند ) پایان به عادی زندگی در ممکن اختلال

 مدرنِ رایج در ایالات متحده و برای یالمنفعهعام های خدماتی نخستین برنامهطلیعه

 به ایده نمود یافت. این در امور رفاهی کلاهبرداری به محکوم زنان برای حبس جایگزینیِ

 در بعداً و شد بردارینیز گرته هلند و اسکاتلند ولز، و انگلستان در موفقیت با و سرعت

بر (. در حقوق کیفری فرانسه نیز Tonry, 2017: 201-202توسعه پیدا کرد ) اروپا سراسر

نامه مربوط المنفعه، تابع آیین، کیفر خدمات عامین کشوراقانون مجازات  131اساس ماده 

 نامه، میزان کار واست. بر اساس این آیین زنانبه کار شبانه، بهداشت، امنیت و کار 

های جسمانی و خصوصیات روانی عملکرد بانوان، تابع قانون کار است و توجه به ویژگی

، ارفاق و تساهل بیشتری در نظر نانزباعث شده تا در اجرای این مجازات نسبت به  هاآن

 .(Vargés,2005: 249گرفته شود )

در حقوق کشور ما قانون مجازات اسلامی خدمات عمومی رایگان را به عنوان یکی از 

( ضوابط ناظر بر آن را به تصویب 79دهد که در ماده )های حبس مورد توجه قرار میبدیل

اسلامی در سال  مجازات قانون( 79) ماده اییاجر نامه نماید. آییننامه موکول میآیین

 و علمی ( بر تکلیف دادگاه به در نظر گرفتنِ صلاحیت6تصویب که در ماده ) 1393

-محکومین در تعیین خدمات عام سن و تجربیات مهارت، تخصص، شخصیت، اخلاقی،
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 
ویژه  طوربایست وضعیت خاص جنس زن در این زمینه بهالمنفعه تصریح نموده که طبعاً می

 نامه نیز رعایت شرایط کار زنان، محافظت( این آیین13ملحوظ نظر واقع شود. حسب ماده )

 عمومی خدمات آور در اجرایزیان و سخت کارهای ضوابط و ایمنی بهداشتی، فنی،

( 84( ماده )2ای تکراری بوده که در تبصره )ی اخیر مسألهلازم است. البته نکته رایگان

 می نیز مورد تصریح قرار گرفته بود.قانون مجازات اسلا

 . نظارت الكترونيكی2-4

 عدالت هایسیستم در که است حبس هایجایگزین دیگر از الکترونیکی نظارت

 به 1980 دهه از ولز و انگلستان در. است شده روروبه اقبال با کشورها از بسیاری کیفری

 بر علاوه الکترونیکی ارتنظ. است شدهمی استفاده سازوکار این از آزمایشی صورت

های زندان را بدون آن، بسیاری از محدودیت هایهزینه و زندانی جمعیت تورم از کاستن

نماید و از طرد شخص از جامعه و آثار برچسب آثار سوء آن به محکومان تحمیل می

 کاهد.زندانی تا حد زیادی می

ا حبس خانگی و تحت حدود چهارده هزار زندانی ب 2001در کشور انگلیس در سال 

نظارت الکترونیکی آزاد شدند که از این تعداد چهل و یک درصد زنان واجد شرایط 

ها صرفاً به بیست و چهار درصد از زندانیانِ که دادگاهمشمول چنین حکمی شدند، در حالی

 ها به مراقبتمرد مستحق چنین امکانی را اعطاء کردند که علت آن احتمالاً در توجه دادگاه

های قضایی پیرامون زنان جهت خودداری از محکومیت مجدد نهفته است که در ارزیابی

(. در Carlen and Worrall, 2004: 144ریسک اصدار چنین احکامی دخالت دارد )

ایالات متحده نیز به رغم عدم تمایل چندان دادرسان به نهاد نظارت الکترونیکی، لکن در 

شود که گاهی همراه با حبس خطر به آن حکم میبیمورد جرائم کم اهمیت و مجرمان 

(، و نظر بر ماهیت جرایم و شخصیت زنان Tonry, 1999: 7 & 12شود )خانگی تعیین می

 بزهکار چنین امکانی در مورد آنها بیشتر متصور است.

-نیز قرار دادنِ محکومان به حبسِ تحت نظارت سامانه 1392در قانون مجازات اسلامی 

بینی شده که این ( پیش62نیکی در جرایم تعزیری درجه پنج تا هشت طی ماده )های الکترو

 نهاد نیز ظرفیت مناسبی برای کاربست در مورد مجرمان زن را دارا است.
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 
 

 . جایگزینی حبس زنان بزهكار در فقه اسلامی3

 نیز فقها که گونههمان و دارد حبس مجازات به نسبت حداقلی رویکرد اسلامی فقه

 سلب امکان معین موارد برخی در تنها و است او آزادی انسان، در اصل نمایندمی تصریح

 در تنها مجازات این حدود عرصه در. (32تا: دارد )حسینی شیرازی، بی وجود افراد آزادی

 عمد قتل در معاونت خاص صور برخی نیز و ارتداد سوم، مرتبه در سرقت تکرار مورد سه

 بر اصل اعتقادند که این های غیر مقدر بعضی اساساً برمجازات در بستر .است شده پذیرفته

 در جز واجبات ترک و محرمات ارتکاب مطلق برای مجازات عنوان به حبس جواز عدم

 جهت تأمینی اقدامی اعتبار به را حبس بر روایات اغلب دلالت ایشان. است منصوص موارد

 تعزیر اجرای با ارتباطی که اندتهدانس مرتکب سوی از معصیت و بزه تکرار از پیشگیری

تدقیق در روایات وارده این نکته را متبادر به ذهن  (.55 و 46: تابی گلپایگانی، صافی) ندارد

نماید حبسی که در ارتباط با جرایم تعزیری مطرح شده است، اصولًا به عنوان تدبیری می

؛ از این رو وجه جمع حبس نظر بوده استپیشگیرانه یا بازداشت موقت و نه مجازات مطمح

اند که اصولاً به عنوان مجازات بدان را با مجازات حدی و تعزیری در همین نکته دانسته

 (.54: تابی گلپایگانی، نگریسته نشده است )صافی

و علمای فاسق، پزشکان جاهل و دارندگان  1نصوص ناظر بر حبس مرتکبین فحشا

گواه بر تدبیر پیشگیرانه بودن اِعمال  2ستند،ای )وسایل نقلیه( که مفلس همرکب کرایه

                                 
؛ و نیز «فأمسکوهن فی البیوت حتی یتوفاهن الموت أو یجعل الله لهن سبیلا»سوره مبارکه نساء:  15ر.ک. آیه شریفه  1

 – اللهرسول إلى رجل جاء قال -السلام علیه – اللهبدعأبی عن سنان بن اللهعبد عن»مفاد این روایت مشاهده شود: 

 ،علیها یدخل من فامنع قال ،فعلت قد قال ،فأحبسها قال ،لامس دی تدفع لا أمی إن فقال -لی الله علیه و آله و سلم ص

: 1413 صدوق، ، )شیخ«عزوجل الله محارم من تمنعها أن من أفضل ءبشی تبرها لا فإنک فقیدها قال فعلت قد قال

73-72 .) 

السّلام قال: یجب على الإمام أن یحبس الفسّاق من العلماء، و أحمد بن أبی عبداللّه البرقی، عن أبیه، عن علیّ علیه» 2

(؛ لازم به ذکر است برخی از فقها 319: 6ج ،1407 طوسی، )شیخ...«  الأکریاء الجهّال من الأطبّاء، و المفالیس من

اند، ابن سعید حلی در کتاب جامع للشرائع در حبس مطرح در روایت اخیر اشاره نمودهصراحتاً بر پیشگیرانه بودن 
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 
دهندگان مفلسِ وسایل حبس است. به عنوان مثال در تحلیل مفاد حکم ناظر بر حبس کرایه

نقلیه بیان شده که ممکن است حکم مذکور یا از آن جهت باشد که این افراد گاه به میزان 

زنند، و یا به لحاظ نیازمندی یاجرت معین شده اکتفا نکرده و به اموال مسافرین دستبرد م

ها ها در بین مسیر و عدم توانایی صاحب آن بر تأمین هزینهمرکب و وسیله نقلیه به هزینه

شود، لذا حبس مذکور یک نوع باشد که سبب ایجاد زحمت و مشکلات برای مسافران می

(. 75: 1425کند )مکارم شیرازی، تدبیری است که از آسیب دیدن جامعه پیشگیری می

نکته جالب توجه آن که حتی در خصوص جرایم موجب حد نیز رویکرد پیشگیرانه در 

ای که فرضاً در روایات ناظر بر حبس سارق، صراحتاً بر هدف حبس ملحوظ است، به گونه

 1محافظت از جامعه از گزند بزهکاری وی تصریح شده است.

ه است، نه به عنوان مجازات در برخی روایات نیز ظاهر حبسی که برای افراد تعیین شد

مانند حبسی که برای  2ی توقیف احتیاطی و بازداشت موقت لحاظ شده است،بلکه به مثابه

حبسی که  3ورزند،افراد مدیونی که به رغم استطاعت، از پرداخت دین خویش امتناع می

حبسی که به منظور الزام به  4پذیرد،جهت الزام کفیل به آوردن مکفول صورت می

                                                                          
 هالسلام یحبس جهّال الأطبّاء و مفالیس الأکریاء و فسّاق العلماء؛ حراسکان أمیر المؤمنین علیه»فرمایند: این ارتباط می

 (.568: 1405 حلی، سعید )ابن« منه للأدیان و الأبدان و الأموال

 أبدا السجن أستودعه فقال الرجل و الید قطع بعد سرق هو إن السلام(علیه جعفرأبی عن) سألته... »نند روایات زراره ما 1

السلام نقل (؛ و در روایت دیگری از حضرت امام محمد باقر علیه141: 14، ج1429 ، )کلینی،«شره الناس عن أغنی و

 صدوق، ، )شیخ»ی علیه من بیت مال المسلمین و کف عن الناسفإن عاد خلد السجن و أجر »...شده که فرمودند 

1413 :66.) 

(؛ قابل 114-115: 1420در برخی از آثار فقهی بر وجود ابعاد مذکور در قالب حبس تصریح شده است )صدر،  2

: 1417، دانند )منتظریتوجه آن که برخی اطلاق عنوان مجازات اعم از حد یا تعزیر را بر چنین مواردی صحیح نمی

345.) 

 هالحاج و إفلاسه تبین فإن صاحبه یحبس أنّه الدین فی...  قضى أنه السلاملیهع أمیرالمؤمنین عن هنبات بن الأصبغ» 3

 بین ماله فیقسم به مرؤی ثمّ یحبس أنّه غرمائه على یلتوی الرجل فی السلامعلیه قضى و مالا یستفید حتّى سبیله فیخلی

 (.232: 6ج ،1407 طوسی، )شیخ« بینهم قسمهیف اعهب أبى فإن بالحصص غرمائه

 بالمکفول فأخذ بعینه برجل کفل برجل أتی السلامعلیه علیا أن السلامعلیه أبیه عن جعفر عن عمار بن إسحاق عن» 4

 (.209: 6ج ،1407 طوسی، )شیخ» بصاحبه یأتی حتى احبسوه فقال
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 
حبسی  1نماید،ای که از طلاق یا رجوع به همسرش خودداری میکنندهگیریِ ایلاءمیمتص

ی قاتل عمد از دست اولیای دم تا زمانی که قاتل تحویل داده شود که برای فراری دهنده

همچنین در مورد اتهام قتل عمد نیز، حبس متهم مورد تصریح  2در نطر گرفته شده است.

شود، در مورد اخیر عدم اثبات دعوا از سوی اولیای دم رها میقرار گرفته که در صورت 

هنوز جرم اثبات نشده و لذا این حبس، نه مجازات، که نوعی بازداشت موقت است و اتفاقاً 

 3در اخبار، مدت آن شش روز معین شده است.

د ی تتبع برخی از معاصرین را تأیید نموتوان این نتیجهاز مجموع آنچه بیان گردید، می

ی مجازاتی آن زندان در اسلام به عنوان یک مجازات در نظر گرفته نشده بلکه جنبه»که 

رنگ است، یعنی زندان بیشتر از دید اسلام، از دید خوب اسلامی و مبنای اسلامی بسیار کم

به عنوان یک پیشگیری و ضرورت مطرح است نه یک مجازات، و همین امر سبب شده که 

های اسلامی و آنچه در فقه اسلام تبیین م جزایی اسلام و مجازاتدر متون ما و در احکا

هایی که از منابع اسلامی به دست آمده است، زندان به عنوان یک مجازات شده است و آن

ی غیر مطرح نگردد مگر در موارد نادر. اگر انسان آن موارد را هم دقت کند و به جنبه

بیند که باشد و چه پیشگیری باشد، توجه کند می مجازاتی زندان، حالا چه تأدیبی و تربیتی

برای حفظ جامعه از آسیب و جلوگیری از انتشار یک نوع مسایلی در جامعه است که 

)هاشمی شاهرودی، « شود و آن هم البته به عنوان ضرورت استمجازات زندان تعیین می

                                 
 السلامعلیه أمیرالمؤمنین کان :قال ،یطلق أن أبى إذا المؤلی فی قال السلامعلیه اللهعبد أبی عن عثمان، بن حماد عن» 1

 (.667-668: 11ج ،1429 )کلینی،« یطلق حتى الشراب و الطعام من یمنعه و فیها یحبسه و قصب من هحظیر له یجعل

 أولیاء إلى الوالی فدفعه الوالی إلى فرفع عمدا رجلا قتل رجل عن سألته قال السلامعلیه اللهعبد أبی عن حریز عن» 2

 من القاتل خلصوا الذین یحبس أن أرى :فقال ؟الأولیاء أیدی من القاتل فخلصوا قوم علیهم فوثب لیقتلوه المقتول

(؛ برخی با استناد به روایت مزبور فتوا بر حبس 317-318: 14، ج1429 )کلینی،...«  بالقاتل یأتوا حتّى الأولیاء أیدی

 (.155: 1422ی، اند )موسوی خویبزهکار داده

 أولیاء جاء فإن ،أیّام هست الدم هتهم فی یحبس کان لی الله علیه و آله و سلمص النبیّ  إن :قال السلامعلیه اللهعبد أبی عن» 3

اند (؛ برخی مطابق این روایت فتوا بر بازداشت بزهکار داده537: 14ج ،1429 )کلینی،« سبیله خلی إلّا و ه،ببین المقتول

 (.150: 1422 ی،خوی )موسوی
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 
نونگذار تا حد ممکن رو باید موافق با این موضع بیان داشت که قا(. از این23-22: 1380

های فراوانی بر باید از تعیین مجازات حبس، جز در موارد منصوص، امتناع نماید زیرا زیان

 (.33تا: آن مترتب است )حسینی شیرازی، بی

با توجه به اصل حداقلی بودن استفاده از حبس، به عنوان ضمانت اجرای کیفری برای 

های حبس نه تنها با موازین اسلامی گزینبزهکاران در حقوق اسلام، طبعاً پذیرش جای

 دهی بیشتر با موازین مزبور خواهد بود.مغایرتی نداشته بلکه در راستای تطابق

ی مجازات باید ی بیشینه از حبس در جامهعلاوه بر کلیت تأمل برانگیز بودن استفاده

 کریم رآنشود. قتوجه داشت در اسلام نسبت به زنان تأکید و حساسیت زیادی دیده می

 مقرر را خانگی حبس حکم شوندمی فحشا مرتکب که شوهرداری زنان مجازات پیرامون

 شوند. محبوس عمومی هایزندان در نباید زنانی چنین دهدمی نشان که امری 1اند،فرموده

 شده تصریح خاص هاینه در زندان عمومی، که مکان زنان بر حبس نیز وارده اخبار در

(. افزون بر دلالت ادله نقلی، برخی از فقها نیز تأکید 455-456: 1409است )منتظری، 

 و وضعیت رعایت راستای در مخصوصی هایمکان باید زنان زندان تشکیلات اند درنموده

 برخورد لزوم و زن طبیعت ظرافت بر روایات در که چرا شود گرفته نظر در ایشان با مدارای

 امکان باید خردسال فرزند دارای زنان اندتهداش بیان ایشان .است شده تصریح متناسب

 برای مخصوصی هایفرزندان مکان با همراهی صورت در و داشته را آنها با ارتباط

شود )حسینی  تضمین اماکن این در آنها آزادی کهنحوی به شود مشخص نگهداری آنها

 (.14تا: شیرازی، بی

ستند که در مورد زنان، اولاً کیفر مجموع تتبع در مصادر شرعی و فقهی مفید این معنا ه

ای گونهبایست بهحبس باید در کمترین سطحِ خود تجویز شود و ثانیاً در همین حد نیز می

مدیریت شود که خانواده و فرزندان در معرض آسیب قرار نگیرند و کمترین جدایی با 

 جامعه برای ایشان حاصل شود.

 

                                 
 .15سوره مبارکه نساء / آیه شریفه «: و اللاتی یأتین الفاحشه من نسائکم ... فامسکوهن فی البیوت...» 1
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 
 گيرینتيجه

 از که حبسی ری و اصلاح مجرمان از طریق مجازاتدر تحقق اهداف بازپرو ناکامی
شده  وارد مختلف کشورهای کیفری زرادخانه در فراگیر صورت به هجدهم میلادی قرن

های عدالت کیفری به ها و دیگر تبعات منفیِ آن موجب گرایش نظامبود، در کنار هزینه
زبور به ویژه نسبت به های آن شد. تغییر رویکردِ مزدایی و شناسایی جایگزینسیاست حبس

پذیریِ بیشتری نسبت به تحمل زندان دارند از اهمیت بیشتری برخی از اقشار که آسیب
 برخوردار است.

ی شناختی در کشورهای مختلف ثابت نموده است که زنان در زمرهتحقیقات جرم
ه کسانی هستند که حبس نسبت به ایشان نه فقط کارآمدی محسوسی نداشته بلکه در مقایس

گذارد. عدم تناسب ساختار با مردان، آثار سوء به مراتب شدیدتری بر ایشان برجای می
ای که حریم خصوصی آنها را های رایج با شرایط و اقتضائات زنان به گونهی زندانمردانه

ای که با روحیات آنها های فیزیکیبیشتر در معرض تعرض قرار داده، در کنار محدودیت
های زنان که چه بسا تر و پراکندگی جغرافیایی زندانعلاوه تعداد کمناسازگار است، به

ی آنها قرار دارند موجب تشدید سرخوردگی و  تنزلِ اعتماد به دورتر از خانه و خانواده
نفس و احساس عزت، و بروز برخی اختلالات و مشکلات ناظر بر بهداشت روان زنانِ 

نحوه برخورد پرسنل زندان نسبت به آنها که  شود که از عوامل دیگری مانندزندانی می
-غالباً ایشان را افرادی غیراجتماعی، فاقد شخصیت زنانه و با منش کودکانه توصیف می

 و خودکشی در خودآزاری گیرد. این جهات موجب شده  نرخنمایند، نیز نشأت می
ساساً زنان در خارج زندانیانِ مرد شود، این در شرایطی است که ا از بسیار بیش زن زندانیانِ

کنند. نوع آمیز و خودکشی اقدام میاز محیط زندان کمتر از مردان به رفتارهای خشونت
تلقی عمومی از زنِ زندانی که به عنوان فردی غیرطبیعی که مرتکب جرایم شدید شده 

شود بلکه امکان بازپروری و میآنها  یازهاینانگاریِ موجب نادیده است، نه تنها غالباً 
سازد به نحوی که برخی تحقیقات نشان ازگشت به آغوش جامعه را در ایشان دشوارتر میب

باقی ماندن در زندان  درخواست آزادی از پس ترس، دلیل به زن از آن دارند که زندانیان
گفته را باید به آثار سوء حبسِ زنان بر فرزندان خردسال بار پیشاند. تبعات زیانرا داشته

نحوی که موجب کاهش عزت نفس و انگیزه پیشرفت، اضطراب، رشد آنها افزود به
تر، افسردگی، سالان، سازگاری اجتماعیِ پایینضعیف وجدان، روابط ضعیف با هم
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 
بزهکاری، پرخاشگری، سوءمصرف مواد مخدر و دیگر مشکلات و اختلالات دیگر در 

 برد.چنین کسانی شده و خطر بزهکاری را در آنها بالا می
جهات فوق که متکی بر شواهد میدانی متعددی است که در کشورهای مختلف  باری،

المللی نظیر قواعد بانکوک که طی قطعنامه سو با اسناد بیناند سبب شده تا همبررسی شده
های کیفری ملی چه در بعد تقنینی نیز تصویب شده است، نظام ملل سازمان عمومی مجمع

جایگزین حبس برای زنان گام بردارند. زنانی که و چه قضایی به سمت پذیرش تدابیر 
شوند. اصولاً مرتکب جرایم جزیی شده و واجد خطر چندانی برای جامعه تصور نمی

مقررات موضوعه جزایی در کشورهای مختلف نظیر ایران، انگلیس، ایالات متحده و 
کار های حبس در خصوص زنان بزهکارگیری جایگزینفرانسه ظرفیت مناسبی برای به

( قانون عدالت 178دارند؛ چه این که آرای صادره از مراجع قضایی انگلیس به استناد ماده )
( قانون 64گواه بر این مطلب است، و در کشور ما نیز مفاد ماده ) 2003کیفری مصوب 

-های جایگزین لازمشخصیت مجرم را در حکم به مجازات مجازات اسلامی که وضعیت و

( 38موضوع بند )ث( ماده )« متهم خاص وضع»نار قابلیت تعمیم شرط الرعایه دانسته، در ک
ای که شرط دهندهی یکی از کیفیفات تخفیفبودنِ مجرم به مثابه« مادر»و همچنین « زن»به 

ها است، این امکان را برای مراجع قضایی مهیا نموده است. با وجود این حکم به جایگزین
اجراهای خودتنظیمی، ها نظیر ضمانتای از بدیلدر انتخاب نوع جایگزین طیف گسترده

خدمات عمومی رایگان، جزای نقدی روزانه، دوره مراقبت، نظارت الکترونیکی و حبس 
آزادی، تعویق صدور حکم و تعلیق اجرای های آزادی مشروط و نیمهخانگی، نظام

تند که های عدالت کیفری در دسترس هسمجازات و معافیت قضایی حسب مورد در نظام
لازم است مراجع قضایی در گزینش آنها وضعیت زنان، رعایت حریم خصوصی و شئوناتِ 

نظر قرار دهند تا بتوان بیشترین ایشان، توانایی و شرایط خانوادگی و اجتماعیِ آنها را مطمح
 ثمره را از اجرای آنها تحصیل نمود.

وی که در حدود تنها در در فقه اسلامی با توجه به خلاف اصل بودن سلب آزادی به نح
رو بوده و در تعزیرات برخی معتقدند چنین مجازاتی جز در سه مورد با کیفر حبس روبه

توان تجویز نمود که آن هم اغلب از جنبه احتیاطی و پیشگیرانه معدود موارد منصوص نمی
ی شینهتوان بر شناسایی و تعمیم بیی کیفر با آن برخورد شده است، لذا میو نه به منزله

های حبس به طور کلی صحه نهاد. به ویژه در مورد زنان که در ادله نقلی حبس جایگزین
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